hac concordia deflectens quidquam: sed singula supremi Conditoris voluntas est ipsa natura. Nam et sapientis et præpotentis esse puto, res easdem et mortales facere et immortales. Quanta enim potentia et sapientia sit, et ut mortalis naturæ non explorata non maneamus?

ΘΕΟΦ. Τί δέ; οὐκ ἀγέννητος ὁ κόσμος καὶ ἀναρ-
χος; ἢ πῶς Δημιουργὸς ὁ Δημιουργός, εἰ χρόνος ἦν
ἕτε μὴ τὰ αὐτοῦ εἰργάζετο;

ΑΞΙΘ. Ἄκουε δὴ φασί, μάλα καλοῦ λόγου (36)·
Ὁ πάντων Βασιλεὺς ἐξ οὗ τὰ πάντα, ἡ τῶν ὄντων

(27) *Νεανικὸν εἰπεῖν*. Jactantia juvenili Adaman-
tina vincula insolubilia, proverbio quodam,
sunt, ob eum lapidem omnium metallorum firmis-
simum. BA.

(28) CC. P. ἀμφισβητήσιμον.

(29) Ex CC. P. sup. Εὐθέθειε.

(29') CC. P. verba. Πῶς λέγεις; Theophrasto
εἰ τῶν σωμ. Axitheo tribuunt.

(30) Ex CC. P. inserendum (ποία γὰρ κινήσις
μένειν ἐθέλει.).

(31) CC. P. σπεύδει.

(32) βούληται.

(33) Ex CC. P. sup. ἔκαστον.

A ceptis unquam fore ut in hanc vitam redeat anima, videlicet hic iterum victura: cum hæc omnia sint jam antea confutata, etsi quidem juvenili quodam modo gloriari libeat, vinculis adamantinis ligata. Jam si mille annis semel (ut ait in *Phædro* Socrates) unaquæque anima consuetudinem cum corpore habeat, ei in decem millium annorum ambitum modus animarum sufficere statuatur, Neque enim in tam longum tempus mortalia corpora produci ipsi statulimus. Quo sit ut mihi potius animarum numerum atque modum finitum stautenti, quam tibi diversum existimanti, sit assentiendum?

THEOPH. De anima quidem nullum mihi dubium reliquisti; sed putas ne fore aliquando ut mundus hic dissolvatur?

AXITH. Sic sane: id enim, cum mundus ipse sit corporeus, et sua sponte atque ex se ipso minime 651 existat, facile est demonstratum. Quid enim dicas? si corporum generalio quæ ipsa motus quidam est videlicet, manere uno in loco nolit, ac potius ad unum et illud perfectum ex quo provenit, principium tendat, properet atque etiam propellatur? neque enim sine causa aliqua sit motus, neque us-
pium sistitur, antequam id quod desideratum est, inventum sit: invenietur vero, quando supremus ille rerum opifex voluerit, volet autem ille, cum ei visum fuerit opportunum. Etenim facta jam animarum probatione, et perspicua atque omnibus nota malitiæ reprehensione: hoc omne quod sensibus est expositum, in id quod immortale est atque æternum, convertetur: quando conveniens est hominum immortalitati, ut locus aptus atque accommodus fiat incolarum felicitati. Oportuit enim in eo qui periturus est, mundo, mortale quoque seu perituum animans esse, ac rursus in illo æterno æternum atque immortale. Omnium enim rerum una quædam est concordia: nec est inordinatum, aut ab singulis sunt amica, apta atque idonea. Atque hæc et sapientis et præpotentis esse puto, res easdem et et sapientia sit, et ut mortalis naturæ non explorata non maneamus?

THEOPH. Quid vero? Annon hic mundus et nunquam natus est, et principio omni caret? Aut quomodo Opifex ille est Opifex, si quidem tempus fuit ullum, quo suarum rerum nihil peragebat?

AXITH. Id ipsum audias, quæso: reddunt enim rationem sane quam bonam. Supremus ille Rex

(34) *Τὴν τοῦ δημιουργοῦ βούλησιν πεποίηται φύσιν*. Superius dixit voluntatem Conditoris esse naturam; hoc est ordinem omnium rerum viventium istum ex sese semper esse urgentem, quo generantur servanturque omnia: Αὐτοῦ γὰρ τὸν ἀγῶνα τιθέντος κήρυγμα φύσις γίνετα· ἐὶ αὐτοῦ. Possis tamen non inepte hæc mutanda suspicari. BA.

(35) CC. P. Πόσης σοφίας καὶ δυνάμεως.

(36) *Ἄκουε δὴ, φασί, μάλα καλοῦ λόγου*. Fabulatoris alicujus solum exordium esse videtur. Hic vero sermo palam incipit hominem Christiana veritate imbuere. Itaque merito sermonem commendat pulchritudinis, si alium quemquam. BA.

omnium ex quo omnia promanant : rerum omnium principium et origo, in primisque secundus fons est : quippe qui sit summum bonum, sapientiæ Pater, rerum omnium Conditor. Is non tempore aliquo cœpit habere generationis vim atque facultatem : sed semper Verbi et Sapientiæ Pater existit. Neque vero passus est quidquam generando : quippe qui nec aliqua necessitatis vi, nec assumpto generationis consorte (quanquam non esset quisquam alius) neque exhausta per hoc sua potentia, generavit. Semper enim in se eum genuit quem totum in toto, repletum habet. Solus ipse Pater esse voluit. Nec propterea est superflua illa soboles : alioquin enim non haberet eum in se, qui et ipse esset ejusdem naturæ atque substantiæ. Jam qui compositum in eo non est quidquam, ideo Verbum naturaliter, aut, ut sic dicam, substantialiter genuit : nempe ut substantiam et virtutem Patris enarret : qui ipse est Verbum, quique ipse est mens, et mente in unum omnia cogit, omniaque per ipsum Pater facit. Sapientia enim hoc quidquid est, solo potuit effici. Atque una cum Filio, qui naturæ est ejusdem, Spiritum sanctum etiam produxit, non vi certe ulla adigente, sed virtutis suæ facultate. Unde et quia voluit, et quia potuit, eum produxit. Quo spiritu Deus omnia mente et sensu prædita solet afflare, et virtute replere, et complecti, et ad sese pertrahere. Semper enim Spiritus ad Patrem se convertit, eoque etiam quidquid contigerit, prorsus trahit. Atque ejusmodi est perennis hæc magna Patris sapientia et virtus, quæ est unitas et divina Trinitas, nec majus nec minus quidquam in se recipiens. Est enim una substantia, quæ mentem habentes substantias constituit ac fecit : quando voluit habere quibus beneficeret : ideoque superas illas facultates produxit : nempe ut ipso bono primaque sua beneficentia abunde fruerentur. Nullus enim in bono invidiæ est locus.